1

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCK) RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

e a
Oficio n° 605)2O2SJGAPRE Uruguaiana. 14 de agosto de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
incisc XIV dc art. 96 ia Lei Orgâaica do Município de Uruguaiana, vimos pelo presente.
encaminhar a Comunicação Interna 791/2025 da Secretaria Municipal de
Segurança e Trânsito (SESTRA), em resposta ao Oficio no 1187/2025!DLEG. do
Poder Legis~ativo, ande a Vereadora Manoeia Couto reqser providências para
iinpiememaçãc de material de sinalizaçãc ne segurança para pedestres e veículc•s na obra
da Rua Eastáquio Ormazabal no trecho entre as mas Rodrigues Portugal e Pinheiro
Machado

Sendo o que tínhamos para o momento, d~peçe-me com votos de
e e~ada estima e consideração, permarecendo a disposição, para evennais informações
que ainda se fizerem aecessárias.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Delgado %Zvid,
Prefeito Municipal.

Rija X’~ de Novembro. 1882 Fones: 55~ ‘~412 6454 CEP 97.500-532 U’tguaiana-RS
www.uruginiana.rs.gov.br

ESTADO DO RIO SRANDE DO SUL SEST%a
PREFEITURA MUNICPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TFÂNSFO 3

COMLNICAÇÂO IWERNPh n°: 791/2025

DATA. 13108/2C25

DE: SECRETARIA MUN CPAL DE SEGURANCA E TRÂNSITO - SESTRA

PARA SECRCARLA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

ASSUNTD Oficio Executivo no ii 87/2025/DLEG

Senhor Secretário,

Ac cunpr me-irá-lo cordiaimente, em atenção a CI no i 83/2025-SEGOk’, ‘4rnos

encaminhar CI i° 096/2025 da Seção de Sinalização Viária, cortendo informações sol citadas

no Ofioo Execut vc —° 1 87’2025/DLEG

Q~antc a sDlic tação sobre o g~aro reli, não é de concetênc~ desta Secrecana

para a mal cade requerida

A sinalização de trânsito a ser im~Iantada no trecho referido, aguarda ccrtc:Lsãc

das obras no local.

Atenciosame~te,

José Clemen da Silva Corrêa
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Rua Eustáqu~ OrmazaDa 15C8 — ~P 97501 -850. Bairro Bela ‘lista
Fone (55) 3911-3024,153, E-ma setran@uru9uaiana.~5.9c.v br

PagirC ccl

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNsrC

DIRETORIA DE RÂNSITO

C.1. n° 096;2025 Uruguaiana. 12 de agosto de 2025.

De: Seção ne S.nalizaçâo Viária
Para: Secre’-ário de Seguranca e Trânsito
Assunto: indkaçâo de s~na1iza;âo
Ref: - C 1 r° 1 183 2025 SEGOV

- Oficio ExeDrivc N 1 37/2025/DLE”3

Senhor Sezretário,

Tornado conhechremo do docume-ito em eferência. onde consta a :ndicação de LtllLZaÇãO ae
sinalização de segtrança para pedestres e veícuos na obra da Rua Eustáquio Crrsaza,al, ,o trechc enzre as
Ruas Rodngues Porugal e Pireiro Machado.

documental.
Diante de Vosso Parecer, abaixo transcrito, restituo a documentação em referência para trâmre

Parecer na Autoridade de Trânsito:
9uanto a 5olici:aç&o de GUARD RAIL não é de competên:ia dessa st~cre!arIi para a

finalidade rerzuerida
A sn211z3Câ3 de rÂrcgito a ser implantada no trecho referido agu~da a ccncljisãc dc~ bros ‘.0

local.

1
‘WALTER ~

Direti r de rânsito

a.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PAZÁCIO RIO BRANCO

L GABINETE DO PREFEITO

C.I. ~0 1183/2025.’SEGOV

.ruguaiana. 07 de agosto de 2025

4~ t~r ~

DE: Secretaria Municipal de Governo - A-o

PARA: Secretaria Municipal de Segurai~ ie Trânsito — SESTRA — cf..:
é~ a-~ ~

&a’~~cc— ~ c

Senhor Secretário, ~:-~ ~ à.-cSc
— .~~ d.

~,-_S~f

~‘o ~çract~o «~c~c~ ~
Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho o Oficio n° -~-~

‘-‘o

11 87;2O2S1DLEC de autoria do Poder :egslatvo, onde a Vereadora Manoela Cocto. indica

providências, conforme anexo.

Fica estabelecico o prazo máximo de 05 (c:nco) dias para resposta,

contados a partir do recebimento deste documento, sendo a data final até o dia 14 de agosto

de 2025.

Ainda, a resposm desta Comunicaçãc Interna dnerá ser encaminhada

junto a cópia do referido Oficio, bem como menzionando a CJ. sapranwncionada.

Atenciosamente.

Odilon Ledeznia da Silva,

Secretário Adjunto de Governo.
s_C~A~Ií~ [‘1 s~Gk.~RAtsÇ4

E TRA~SITC SESTRA
DATA: &J/Q4 OC
HORA:
~çcç.t’4~:54~JÇ. ~~a~/A.o

RuaXVoeNovembro, 1832 Fones:(55)3412 6454 CEPr.5X.532 ..ruguaiana—RS
ww~uruguaiana.rs.go4.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUA ANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ 4-18* /2025/DLEG
Lruguaiaia, 5 de agasto oe 2025.

A Sua Excetência c Senhor
Carlos Aiberto Deigado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Seibor Pefeito,

1. Servimo-ios do presente para, em atenção ac Requer merito ~2 957, da
Vereadora Manoela Couto, aorovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Exce ~cia que
determine, aos setores competentes, providências para implemertar matrial de s:narização de
segurança zara pedestres e veículos n~ obra da rua Eustáquio Ormazabal1 nc trecnc entre as
ruas Rodrigues Pcrtugal e Pinheiro Machado.
2. A ‘alta de segurança no trânsito na área ten causado grance zreocupacão à
comunidaoe ocai e aos usuários, peis esta é uma rua movimentada que cá acesso aos
principais rzairros da cidade. A situação é especialmente grave oe~ido ao in:erso fiu~o de
pedestres, inclu ndo crianças que se deslocam diariamente para as escolas José ~rancisco e
Elisa Frrar Valis.
3. Cace ressaltar que, ainda em 2021, este gaainete apresentc~ urna Indicação
solicitandc a instalação de um guard mil no local, justamente para ga-antir a seguranÇa dessas
crianas. Contudc, até o momento, nenhuma providência efetiva fo tomada.
4. Dante d sso, solicitamos providêr concretas a fim de evitar
aciderrtes e garantir a integridade física de todi essa via.

A:enciosamente..

Ver.

Rtm Bento Marfins, ris 2619, CEP: 97501-520— JRUGUAIANA— R5—Teeftne (55) 3412-5977
P~gira: www.unj~uaianassJ~.br E-mal exoediente~urLsiaina rs.E.&